
www.amunes.es.gov.br

203
DOM/ES - Edição Nº2.279

Vitória, quinta-feira, 01 de Junho de 2023 203
DOM/ES - Edição Nº2.279

Vitória, quinta-feira, 01 de Junho de 2023

DECRETO Nº 153/2023

CONCEDE O BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE 
APOSENTADORIA POR IDADE COM PROVENTOS 
PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
E SEM PARIDADE À SERVIDORA LUCIA MARIA 
GODOY; E REVOGA O DECRETO Nº 088/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o artigo 60, inciso IV, da Lei Orgânica, 
em conjunto com a DIRETORA-PRESIDENTE 
E A GERENTE TECNICO PREVIDENCIÁRIO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
VIANA - IPREVI, no uso da atribuição que lhes 
confere o artigo 53, inciso V, da Lei Municipal nº 
1.595/2001 e, ainda, conforme Processo IPREVI nº 
142/2017,

DECRETA:

Art. 1º FICA CONCEDIDA à servidora LUCIA 
MARIA GODOY, ocupante do cargo efetivo 
PEDAGOGO, Padrão P-III-6, matrícula funcional nº 
14490-01, aposentadoria por idade com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, com fulcro 
no art. 40, §1º, inciso III, alínea “b” da Constituição 
Federal, c/c com o art. 4º, §9º e art.10, §7º da EC 
103/2019; e art. 14 da Lei 1.595/2001.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º 
de julho de 2020, ficando revogado o Decreto nº 
088/2020.

Viana/ES, 31 de maio de 2023.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

MARIA DA PENHA LOPES SOARES ROCHA
Diretora-Presidente do IPREVI

ADELEIA RUFINO
Gerente Técnico-Previdenciário

Protocolo 1098121

Edital

15ª CHAMADA

EDITAL Nº 001/2023 PROCESSO SELETIVO 
E CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 

MUNICÍPIO DE VIANA/ES

A comissão do Processo seletivo e cadastro de 
reserva simplificado da Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura de Viana, em referência ao 
Editail 001/, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo relacionadas.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, CEP 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

02/06/2023  ENSINO 
FUNDAMENTAL 
ANOS INICIAIS 

(PEB II) (1º AO 5° 
ANOS)
COC

08h às 11h 171º AO 200°

02/06/2023 PEDAGOGO 
(ENSINO 

FUNDAMENTAL)

08h às 11h 151º AO 200º

02/06/2023 PEDAGOGO 
(EDUCAÇÃO 

INFANTIL)

13h às 18h 151º AO 200º

02/06/2023 EDUCAÇÃO 
ESPECIAL - 

DEFICIÊNCIA
VISUAL

13h às 18h 10º AO 30º

02/06/2023 EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

13h às 18h 291º AO 340º

Protocolo 1097797

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
EDITAL Nº 004/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO: PROFISSIONAIS DE SERVIÇOS 

OPERACIONAIS E DE TRANSPORTES

EDITAL Nº 004.2/2023 - CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

CONVOCAÇÃO RELATIVA A 2ª ETAPA - PROVA PRÁTICA, DE CARÁTER ELIMINATÓRIO DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME 
DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL DE INTERESSE 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 004/2023 - PROFISSIONAIS DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS E DE TRANSPORTES, PUBLICADO NO DIA 24 DE ABRIL DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD, no uso da atribuição 
legal que lhe foi conferida pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, bem como do Decreto nº 204, de 26 
de outubro de 2022, torna pública a convocação para prova prática dos candidatos habilitados relativa à 2ª 
Etapa do Processo Seletivo Simplificado para seleção, contratação e cadastro de reserva de Profissionais de 
Serviços Operacionais, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito das 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 31 de Maio de 2023 às 23:10:10 Código de Autenticação: bd0d9dac



204
DOM/ES - Edição Nº2.279

Vitória, quinta-feira, 01 de Junho de 2023

www.amunes.es.gov.br

secretarias municipais de Viana - Edital nº 004/2023, de acordo com as normas estabelecidas neste Edital, 
conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de dezembro de 2011 e demais previsões legais.
1 CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA
1.1 Torna pública a convocação para prova prática dos candidatos habilitados no Processo Seletivo Simplificado: 
Edital nº 004/2023, conforme Anexo Único deste Edital.                                              1.2 Os candidatos 
convocados pelo Anexo Único deste Edital deverão comparecer à Secretaria Municipal de Ordem Pública 
e Serviços Urbanos, situada na BR-262, s/n - Viana/ES, dia 01 junho de 2023, às 08 horas, para realizar a 
prova prática, conforme item 11 do Edital 004/2023.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 004/2023 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, constantes dos subitens 13.2 e 13.3 do Edital ou não apresentar 
os exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 do Edital;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos subitens 14.1 e 14.2 do Edital;
d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital.
2.2 O candidato classificado/habilitado na 1ª e 2ª Etapa deste Processo Seletivo Simplificado, que for ou 
estiver sido servidor contratado por tempo determinado do Município não poderá ser contratado neste 
Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato anterior, 
em conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do Edital 
004/2023.

Viana-ES, 30 de maio de 2023
FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO ÚNICO
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 004.2/2023
Edital nº 004/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Cargos Operacionais e de Transporte

CARGO: BORRACHEIRO

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

3 JOAO PAULO DE 
ARAUJO

24/12/1989 0 2,4 2,4 HABILITADO

CARGO: COVEIRO

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

2 ELENILDO 
BARBOSA PEREIRA

18/03/1972 0 12 12 HABILITADO

4 FERNANDO 
GUSTAVO DE 

JESUS

10/07/1971 5 - 5 HABILITADO

5 GILBERTO REIS DA 
SILVA RODRIGUES

06/01/1980 5 - 5 HABILITADO

9 FABIO NASCIMENTO 
DOS SANTOS

23/04/1977 0 - 0 HABILITADO

10 LUCAS VIEIRA DOS 
SANTOS GUMIERE

13/01/1994 0 - 0 HABILITADO

9 FABIO NASCIMENTO 
DOS SANTOS

23/04/1977 0 - 0 HABILITADO

10 LUCAS VIEIRA DOS 
SANTOS GUMIERE

13/01/1994 0 - 0 HABILITADO

11 MATEUS DA PENHA 
DE MOURA

25/12/1995 0 - 0 HABILITADO

12 CRISTIANO DOS 
SANTOS PEREIRA

05/02/1998 0 - 0 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 31 de Maio de 2023 às 23:10:10 Código de Autenticação: bd0d9dac



205
DOM/ES - Edição Nº2.279

Vitória, quinta-feira, 01 de Junho de 2023

www.amunes.es.gov.br

CARGO: GARI

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

8 PAULO ROBERTO 
DO NASCIMENTO

13/11/1962 5 12 17 HABILITADO

10 GECILDA PIEDADE 31/05/1964 5 12 17 HABILITADO
14 MARCIA BRUMATE 

MARTINS
19/11/1977 5 12 17 HABILITADO

17 ELIZANGELA 
BIAZATTE 

TAMANHONE 
CARNEIRO

09/09/1986 5 12 17 HABILITADO

27 MICHELE GRIJO 
VALADARES

06/08/1980 5 8,8 13,8 HABILITADO

40 ODILIO BATISTA 02/05/1957 0 12 12 HABILITADO
41 JOSE MISSIAS 

PEREIRA DE 
ASSUNÇÃO

05/09/1957 0 12 12 HABILITADO

51 MARIA DOS ANJOS 
ANTUNES

12/10/1963 0 12 12 HABILITADO

54 JOSIAS DOS 
SANTOS

24/10/1964 0 12 12 HABILITADO

CARGO: JARDINEIRO

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

7 RAMON DOS SANTOS 
BOLZAN

19/08/1997 0 - 0 HABILITADO

CARGO: MOTORISTA CONDUTOR DE VEÍCULOS AUTOMOTOR DE EMERGÊNCIA

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

7 BATISTA DE 
OLIVEIRA 

RODRIGUES

05/04/1984 5 4 9 HABILITADO

CARGO: MOTORISTA CONDUTOR DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E CARGAS

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

25 LUIS CLEI AGUIAR 
DE SOUZA

30/04/1974 5 12 17 HABILITADO

27 BATISTA DE 
OLIVEIRA 

RODRIGUES

05/04/1984 5 12 17 HABILITADO

36 MOAB DA SILVA 13/03/1971 7 8,2 15,2 HABILITADO
46 LUCINDA COELHO 

BORGES DOS 
SANTOS

11/05/1966 5 3 8 HABILITADO

52 BRUNO TOMAZ 
KIRMSE

11/04/1999 2 1,8 3,8 HABILITADO

55 OSMAR QUEMELLE 25/06/1981 0 - 0 HABILITADO

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINA PESADA

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

5 DERLI NOGUEIRA 
NETO

18/08/1954 0 12 12 HABILITADO

7 JOAO CAMPOS 
GARCIA

25/02/1961 0 12 12 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 31 de Maio de 2023 às 23:10:10 Código de Autenticação: bd0d9dac



206
DOM/ES - Edição Nº2.279

Vitória, quinta-feira, 01 de Junho de 2023

www.amunes.es.gov.br

14 BRUNO TOMAZ 
KIRMSE

11/04/1999 5 - 5 HABILITADO

CARGO: OPERÁRIO BRAÇAL

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE NASCIMENTO PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

5 GILBERTO REIS DA 
SILVA RODRIGUES

06/01/1980 5 12 17 HABILITADO

6 RODRIGO SOUZA 
MARQUES

23/11/1990 5 12 17 HABILITADO

14 ROMILDO MOTA 12/09/1951 0 12 12 HABILITADO
15 JOSE FELIPE 

SANTIAGO
26/02/1952 0 12 12 HABILITADO

16 JOSE MARTINS DA 
SILVA

01/10/1954 0 12 12 HABILITADO

17 NITARIO DA PENHA 29/02/1956 0 12 12 HABILITADO
18 ODILON PAIS 

CARNEIRO
01/01/1957 0 12 12 HABILITADO

19 RUBENS DOS REIS 23/08/1958 0 12 12 HABILITADO
23 REINATO JAIR 

MERSCHER
06/01/1962 0 12 12 HABILITADO

24 CARMELIO JOSE 
MORAES

13/09/1963 0 12 12 HABILITADO

CARGO: PEDREIRO

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE NASCIMENTO PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

9 CRISTIANO DOS 
SANTOS PEREIRA

05/02/1998 0 - 0 HABILITADO

Protocolo 1097806

Portaria

PORTARIA Nº 0370/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Viana,

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER férias aos servidores relacionados no Anexo Único.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Viana/ES, 31 de maio de 2023.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

ANEXO ÚNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Matricula Servidor Período aquisitivoPeríodo de Gozo
018528-01 ANDRE MARTINS DE OLIVEIRA 2022 / 2023 01/06/2023 A 30/06/2023
022071-01 ILMA VIEIRA NUNES 2022 / 2023 01/06/2023 A 30/06/2023
000069-05 IRENI ANA VERVLOET 2022 / 2023 01/06/2023 A 30/06/2023
034191-01 ISABELA PEREIRA SILVA DA PENHA 2022 / 2023 01/06/2023 A 30/06/2023

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 31 de Maio de 2023 às 23:10:10 Código de Autenticação: bd0d9dac


